
 

 

gabinete@afogadosdaingazeira.pe.gov.br 

Gabinete do  
Prefeito 

CNPJ: 10.346.096/0001-06 

Praça Monsenhor Alfredo de Arruda Câmara, nº 20 – Centro – Afogados da Ingazeira – PE  
CEP: 56800-000 / Fone: 3838-1235 / 1182 / 1363 

www.afogadosdaingazeira.pe.gov.br 

 

 

DECRETO Nº 039/2024, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2024  
 
 

EMENTA: Dispõe da concessão de 
licença para o gozo de férias ao 
prefeito de Afogados da Ingazeira 
referente ao período aquisitivo 2024 e 
dá outras providências. 

  
   

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE AFOGADOS DA INGAZEIRA, Estado de 

Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 42, inciso VII, da 

Lei Orgânica Municipal: 

 
CONSIDERANDO o artigo 93º, §3, inciso I, da Lei Orgânica do Município de 

Afogados da Ingazeira-PE, que dispõe do gozo de férias anuais remuneradas 

com, pelo menos, um terço a mais do que a remuneração integral de trinta dias 

corridos, adquiridas após um ano de efetivo exercício de serviço público 

municipal, podendo ser gozada em dois períodos iguais de quinze dias no 

mesmo ano, um dos quais poderá ser convertida em espécie;  

 
CONSIDERANDO o artigo 1º, inciso I, da Lei Ordinária nº 834/2019, que dispõe 

do direito ao gozo de férias anuais remuneradas, com um terço a mais do 

subsídio normal.  

 
DECRETA:  
 
Art. 1º.  Fica concedido ao Senhor Alesandro Palmeira Vasconcelos Leite, 

Prefeito Municipal de Afogados da Ingazeira-PE, licença para gozo de férias, 

referente ao período aquisitivo de 01/01/24 a 31/12/24, a serem gozadas de 2 a 

31 de dezembro de 2024.  

 
Art. 2º.  A substituição no cargo dar-se-á nos termos do Artigo 93º, §3, inciso I, 

da Lei Orgânica do Município de Afogados da Ingazeira-PE, e art. 1º, inciso I, da 

Lei Ordinária nº 834/2019, assumindo o seu substituto o Senhor Antônio Daniel 

Mangabeira Valadares de Souza, Vice-Prefeito, todas as prerrogativas do cargo, 

de 2 a 31 de dezembro de 2024.  

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20241122114818.pdf

assinado por: idU
ser 239                     



Gabinete do
Prefeito ffiâffsêlrf*o iffi

Art. 30. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação' gerando efeitos

a partir de 02 de dezembro de 2A24'

Registre-se, Publiquê-se, Cumpra-se'

Afogados da lngazeira, 6 de novembro de 2A24'

IRA DE V
Prefeito

LEITE

Ná^i,

Praça Monsenhor Arfredo'".âãl$ão"i*Xil';,#;r3§?i'ri;11?3:o* da rnsazeira - PE

CNPJ: 1O.346.096/0001-06 www'afogadosdaingazeira'pe'gov'br gabinete@afogadosdaingazeira'pe'gov'br

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/43-20241122114818.pdf

assinado por: idU
ser 239                     


